*Quod ratio poscit, vincit, ac regnat furor.
Potensque tota mente dominatur Deus.*

in cuius potestate, arbitrioque judicii sanitatem,
vel infirmitatem *Cæcilius* dixit, à Cicerone dict. lib.
& relatus.

Cui in manu sit, quem esse dementem, velit.

magnam vim mentis *Seneca* idem *Traged.* 9. appella-
vit.

*Vis magna mentis, blandusque animi calor
Amor est.*

Plaut. in *Cistellaria*, actu 2. scen. 1.

*Qui omnes homines supero, atque antideo, crucia-
bilitatibus animi
Læctor, crucior, agitor, stimulor, versor in Amoris
rota miser.
Examinor, feror, differor, distraor. ita nubilam
mentem,
Animi habeo.*

Ovid. *Metamorph.* lib. 14.

*Luctatusque diu, postquam ratione furorem
Vincere non potuit.*

Et de arte amand. lib. 1.

Et in fano juret Amore mori

Latè è nostris assertionem hanc prosequuntur Andr.
Tiraquel. de pœn. temper. caus. 4. Prosp. Farinac. in
præxi crimin. lib. 3. quæst. 98. num. 77. & seqq. quos
multorum vice allegamus.
Secundum, † prodigo Amore captum comparati,
ut que prodigo curatorem illi dari deberi profitetur
Joan. Mar. Novar. in præxi election. & variat. fori.
lib. 1. quæst. 27. num. 7. cum Franc. Vivio, quem

refert. Idque (licet ulterius non progrediatur ipse)
non quidem immerito, cum à luxuria, libidinosoque
Amore ad prodigalitatem, non modo proximus sit
gradus; sed nec minimum quidem distet. Ut enim
Proverbior. cap. 29. dicitur: *Qui autem nutrit scortæ,
perdet substantiam.* Interque alia Cupidineum sec-
tantia Amorem, ex eoque nascentia mala (que
Plaut. in prolog. *Mercatoris* assignat) comiteme prodi-
galitatem, & inopiam sic numerat:

*Nam amorem hæc cuncta vitia sectari solent:
Cura, ægritudo, &c.*

& post alia:

*Inopia, contumelia, & dispendium.
Similite Claudian. in *Ruffinum*, lib. 1.*

*Et luxus populator opum, cui semper adhærens
Infelix humili gressu comitatur ægestas.*

utque D. August. de doctrina Christiana, inquit:
*Luxuria est inimica Deo, inimica virtutibus; perdit
omnem substantiam.* Namque (D. Ambroſio sermonē
de assumptione teſte) nescit modum. Eamque amore
capto legem præfinxit Ovid. amorum, lib. 1. eleg. 10.

Quod quisque habet, dominæ conferat omne suum.
Secundum quam, facete Plaut. in *Trivulent.* actu 1.
scen. 1. dixit:

*Nec unquam quisquam probus erit amator, nisi
qui rei inimicus est suæ.*

Meretricem ob id mari comparans, quod nunquam
satiatur, ibid. actu 2. scen. 7.

*Ex quibus miserum amantem † sepè Plaut. idem
repeuit in *asianar.* actu 3. scen. 3.*

*O Libane, ut miser est homo qui amat
in Persia, actu 2. scen. 1.*

AMAS pol misera.

& continuo ferè:

E castor miser est, qui amat.

& in milite glorioſo, actu 4. scen. 6.

Ut quaso amore perdita est hæc misera.

Nilque amore capto miseriū Propert. dixit, lib. 2.
eleg.

Durius interius nihil est quod vivat amante.

Sed neque relata, neque alia quidem argumenta,
† quæ apparenter adduci possent (consulto omissis,
ne in parum utilibus immoremū) in Novarii sen-
tentiam Nos trahere valent. Nullo enim iure, firma-
vè authoritate probari ostendit, nec verè probatur,
Amanti ut prodigo curatorem dari, utque prodigum,
ac miserum fori, legis que nostræ unicæ, C. quando
Imperat. inter pupill. & vid. privilegio gaudere. Ne-
que furiosi, aut prodigi comparatio urget. Magis
enim hyperbole, quam veritatem respicit. Universi
ferè, namque aliter furiosi, prodigique essent reputa-
renturvè, & curatore indigent? & non inveniretur
curator: fori quidem in universum privilegium pa-
teret. Siquidem.

*Totum per Orbem maximum exortum est malum,
Luxuria, pestis blanda.*

Ut Senec. Trag. in *Ostav.* act. 2. inquit Cum
præsertim parcus jam sit Amor, magisque ad bona
intentus: tamque placidus amantium furor, ut ad mi-
nimam etiam dilectæ petitionem mitescat, curatoris
locum

locum ipse tenens. Comparationis igitur collapsis viribus; decisionem quoque eis innixam collabi necesse est, tanquam inadiscatum, fundamento, ex leg. Nam origo, ff. quod vi aut clam, ceterisque adjectis in axiomatib. nostris, liter. F. n. 182. Quod si ad furorem usque, vel prodigalitatem verè trahat Amor amantem: ut furioso potius, aut prodigo, quam ut amanti, & curator, & fori privilegium dabitur. Jam enim alia quam amoris, privilegiū causa est. Nec tamen non amore captum, miserabilem esse fatemur: * ea verò in felicitate premi, quæ fori privilegium tribuat, negamus. Non enim cuiuslibet misero dari, multoties in hujus tractatus progressu ostendimus.

Neque ex dictis solum in hanc sententiam moverim, aut quod privilegium istud. Fortunae injuria mihi eris lex concedat. + Amor verò non tam fato, quam à libera voluntate, arbitrioque amantis pendeat (ut non modo à catholica Religione, sed ab ethniciis etiam, Naturaque ipsa docemur, quæ naturalem Amorem non fecit, amare neque cogit, ex iustis legibus, ita Cicerone Tusculan. q. lib. 4. probante: Et enim si naturalis amor esset, & amarent omnes, & amarentur, & semper amarent, & idem amarent, neque alium pudor, alium cogitatio, alium societas deterret,) sed quia pupilli, videis, infirmos, hisque similes eo lex favore prosequitur: quibus amore captum similem non esse, neque eodem dignum, superiora monstrant, non magis quam avarum, superbum, aut invidum quos & miserabiles, & fori privilegio indignos, quæst. 2. ostendimus. Cum pravos mores corripiant leges, non foveant, ut de privileg. pauper. I. parte, quæst. 4. §. 5. num. 186. notavimus.

Sed quamvis libidinosus amor favorē haud merca-

tur ullum: + aliqualem tamen excusationem humana fragilitas his, qui amoris vi delinquent, à legibus obtinuit, ut dictis à nobis dict. tractat. & parte, quæst. 17. num. 25. & sequentibus, usque ad 30. & 2. part. quæst. 65. num. 102. licet colligere à Tiraquello de pén. temper. c. 4. per tot. & Farinac. dict. prax. crimin. lib. 3. quæst. 98. num. 80. & seqq. hujuscmodi excusationis plenè casus prosequuntur. Quos usque adhuc à Nobis servatus ordo, negetos postulabat: nisi excusationem potius quam favorem continerent, & præ manibus haberentur citati.

Agitat quæstionibus, si non cujusque palato (id namque difficillimum, & nullifere usque adhuc concessum) tractatui satisfactum arbitramur. In quo cœcos, Expositos, similesvè, nemo desicere judicabit. Cùm gravi corporis, & animi infirmitate laborent. Neque enim per omnium ægritudinum genera protrahendus sermo, cum de infirmis prolixum fecerimus, inter quos, primum tenere cœcos locum, indubium est, nec non expositos, & judicij imbecillitate, orbitateque parentum. Utrosque ideo, & legis nostræ unicæ, C. quando Imperat. inter pupill. & vid. dispositione contineri, & miserabilium privilegiis uti, in controversiam trahi inane visum est, esset enim infirmorum, pupillorum, patribusque parentium conditionem, & favores sæpè repete. Quod & si advertere, supervacuum Doctoribus videretur: aliis conveniens. Omnibus siquidem (qui scribendi suscepimus onus) satisfactionis debitores sumus. Quorum nec recusamus judicium; præcipue Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ Romanæ, cui nos dictaque nostra libenter, humiliterque submittimus, ad ejus nutum corrigerem quidquid emendatione dignum judicarit, parati.

JOANNIS MARIAE
NOVARII.

JURIS CONSULTI LUCANI,

DE PRIVILEGIIS
MISERABILIJ PERSONARUM

TRACTATUS,

IN QUO COMPLURES SINGULARES MATERIAE
ad earum favorem in usu Forensi quotidianæ & frequentes, tam juxta
Juris Communis, quam Municipalis Regni dispositionem, supremo-
rum totius Orbis Tribunalum placita accuratè, exactèque dilucidantur.

Accessit pariter

TRACTATUS ALTER
DE INCERTORUM ET MALE ABLATORUM
PRIVILEGIIS.

OPUS SANE PRACTICABILE, CURIOSUM,
Necessarium & utile.

EDITIO NOVA,

DILIGENTER RECOGNITA SINGULIS FERE IN LOCIS
aucta & quamplurimis novis Privilegiis locupletata, & illustrata.

CUM INDICIBUS NECESSARIIS TAM PRIVILEGIORUM
quam Argumentorum, Rerumque observatione dignarum.

LAUSONII & COLONIÆ ALLOBROGUM,
Sumptibus MARCI-MICHAELIS BOUSQUET & SOCIORUM.

M D C C C X X X I X.

ΕΙΡΑΜ ΣΙΜΙΛΟΥ
ΠΗΓΑΥ ΟΥ